
 
 

Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: «Εργολαβία 3 εκατομμυρίων ευρώ για το πράσινο στον Δήμο 

Ηρακλείου Κρήτης, ενώ ο Δήμος παραμένει υπερχρεωμένος» 

Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα, ο Δήμος Ηρακλείου προχώρησε σε 

απόφαση για τη διενέργεια ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, ύψους 3.000.000 

ευρώ, για τη συντήρηση και την ανάπτυξη του πρασίνου της πόλης για τη διετία 

2026-2027. Το ποσό αυτό θα καλυφθεί από ίδιους πόρους του Δήμου, δηλαδή από 

τα χρήματα των δημοτών. 

Ωστόσο, ο Δήμος Ηρακλείου εμφανίζει ήδη σημαντικές οικονομικές 

επιβαρύνσεις: 

 Συνολικές υποχρεώσεις (31/12/2023): 32.704.205,44 € 

 Μακροπρόθεσμα δάνεια: 21.324.493,44 € (Ταμείο Παρακαταθηκών & 

Δανείων και Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων) 

 Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις: 11.379.712,00 € (εκ των οποίων 6,3 εκ. € 

προς προμηθευτές) 

 Προβλέψεις για εκκρεμείς αγωγές: 4.868.999,95 € 

Την ίδια ώρα, διαθέτει υπηρεσία πρασίνου εδώ και πάρα πολλά χρόνια, με 

οργανικές θέσεις, προσωπικό και μέσα, που όμως έχει αφεθεί να απαξιωθεί λόγω 

έλλειψης προσλήψεων και υποστήριξης. Εύλογα προκύπτουν σοβαρά ερωτήματα: 

γιατί δεν ενισχύεται η δημοτική υπηρεσία με μόνιμο προσωπικό, αλλά προτιμάται 

η λύση των εργολάβων που στοιχίζει πολλαπλάσια; Ποια διασφάλιση υπάρχει ότι 

τα χρήματα των δημοτών θα πιάσουν τόπο και δεν θα οδηγήσουν σε 

υπερκοστολογήσεις και κακοδιαχείριση; 

Υπενθυμίζεται, ότι εδώ και πάρα πολλούς μήνες προκρίνεται η διαχείριση και των 

απορριμμάτων από ιδιώτη, με την εικόνα της πόλης να είναι κυριολεκτικά άθλια 

για πολίτες και επισκέπτες, αφού τα σκουπίδια έχουν πλημμυρίσει δρόμους και 

πλατείες.  

Με δεδομένο ότι το Υπουργείο Εσωτερικών είναι αρμόδιο για τον εποπτικό 

έλεγχο και τη χρηματοδότηση των ΟΤΑ, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πώς αιτιολογείται η επιλογή εργολαβίας ύψους 3 εκατομμυρίων ευρώ, 

όταν υπάρχει δημοτική υπηρεσία πρασίνου; 

2. Έχει εγκρίνει το Υπουργείο τη σχετική δαπάνη και με ποια κριτήρια; 

3. Γιατί δεν προκρίνεται η ενίσχυση της υπηρεσίας πρασίνου με μόνιμο 

προσωπικό, που θα κόστιζε λιγότερο και θα διασφάλιζε μόνιμη φροντίδα; 

4. Ποια μέτρα θα λάβει το Υπουργείο ώστε να αποτραπεί η σταδιακή 

ιδιωτικοποίηση βασικών λειτουργιών των Δήμων; 
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